
10 11

Kompetence občanské. Dítě hájí své přesvědčení bez 
antagonistického postoje k přesvědčení spolužáka. Je 
ochotné poskytnout účinnou pomoc spolužákovi a spo-
lupracovat ve skupině. 

Kompetence pracovní. Radost, kterou zažívá dítě 
ze svého úspěšného intelektuálního rozvoje, vytváří 
u něho potřebu smysluplně pracovat dál. Váží si času, 
vyhledává možnosti svého dalšího růstu, ochotně se po-
dílí i na růstu jiných.

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA
Osobnostní a sociální výchova. Úlohy vyžadující vzá-
jemnou spolupráci rozvíjejí kreativitu žáků – pružnost 
nápadů, originalitu, schopnosti vidět věci jinak. Při ře-
šení úloh žáci rozvíjejí své dovednosti pro kooperaci – 
seberegulace v situaci nesouhlasu, dovednost odstou-
pit od vlastního nápadu, navazovat na druhé a rozvíjet 
vlastní linku jejich myšlenky. Učí se jasně a s respektem 
komunikovat, vést a organizovat práci skupiny, řešit 
problémy, rozhodovat se. 

Výchova demokratického občana. Pokud jsou vy-
učovací hodiny vedeny na základě otevřeného partner-

ství a žáci se stávají partnery učitele, rozvíjí se u nich 
schopnost kritického myšlení, tolerance, schopnost ar-
gumentovat a obhajovat svůj postoj. Zároveň zde žák 
přebírá odpovědnost za své učení, časem pak spoluod-
povědnost za svět. 

Multikulturní výchova. Některými úlohami lze 
vhodně podtrhnout jedinečnost každého člověka a jeho 
individuální zvláštnosti. Rozvíjí se schopnost dětí udr-
žovat tolerantní a respektující vztahy. 

Mediální výchova. Výzvy k tvorbě vlastních úloh 
žáky učí správně a jednoznačně tyto úlohy formulovat.

ČASOVĚ TEMATICKÝ PLÁN
Období Téma Strany v učebnici

ZÁŘÍ Vzpomínáme na prázdniny
Počítáme s násobilkou a mincemi
Zkoumáme tvary a části, rýsujeme
Krokujeme a parketujeme

6–13

ŘÍJEN Řešíme hady a výstaviště
Zkoumáme písemné sčítání
Zkoumáme čísla a číslice
Poznáváme rodinu Klosových a Malých
Násobíme jako starověcí Indové

14–23

LISTOPAD Řešíme pavučiny a cyklotrasy
Zkoumáme písemné odčítání
Objevujeme zvířátka dědy Lesoně
Cestujeme po čtvercové mříži
Dělíme, rozdělujeme a přetváříme
Dodržujeme dohody

24–35

PROSINEC Zkoumáme tvary v mříži
Poznáváme sousedy
Pracujeme s geodeskou
Počítáme písemně

36–43

LEDEN Řešíme obsahy útvarů ve čtvercové mříži
Zaokrouhlujeme
Sčítáme a odčítáme trojciferná čísla
Počítáme se závorkou
Modelujeme tvary ze dřívek
Tvoříme histogram

44–55

ÚNOR Zkoumáme tabulky čísel
Krokujeme tři
Vybíráme ze zásobníku úloh
Určujeme obvod a obsah
Zkoumáme písemné násobení

56–65

BŘEZEN Poznáváme zemi Biland
Zkoumáme stavby
Řešíme vývojový diagram
Počítáme s neposedy
Přepisujeme krokování do čísel
Rýsujeme kružnice

66–77

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU

Očekávané výstupy – 2. období
Žák:

Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
opatření:

Očekávané výstupy 3. ročníku 
Žák:

M-5-3-01 narýsuje a znázorní 
základní rovinné útvary (čtverec, 
obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí 
základní rovinné útvary 

rozezná, pojmenuje, vymodeluje 
a popíše základní rovinné útvary 
a jednoduchá tělesa; nachází v realitě 
jejich reprezentaci

M-5-3-02 sčítá a odčítá 
graficky úsečky; určí délku lomené čáry, 
obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky 
M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran 

porovnává velikost útvarů, měří 
a odhaduje délku úsečky

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky 
a kolmice

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice intuitivně určí rovnoběžnost a kolmost 
na příkladech z okolí

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 
čtvercové sítě a užívá základní jednotky 
obsahu

M-5-3-05p určí osu souměrnosti 
překládáním papíru 

s pomocí čtvercové sítě určí obsah 
jednoduchého obrazce

M-5-3-05 rozpozná a znázorní 
ve čtvercové síti jednoduché 
osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním 
papíru

rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině

pozná základní tělesa pojmenuje základní tělesa

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY

Očekávané výstupy – 2. období
Žák:

Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
opatření:

Očekávané výstupy 3. ročníku 
Žák:

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické 
slovní úlohy a problémy, jejichž 
řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech 
školské matematiky

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické 
slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé 
na matematických postupech 

řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na 
matematických postupech

Učebnice se snaží poskytovat podněty k tomu, aby-
chom plně využili prostor nabízený RVP. Můžeme do 
svého vyučování vložit více ze sebe, ze svých přesvědče-
ní a zkušeností. Každý matematický pojem, který musí-
me dětem přiblížit, je přítomen nejen v úlohách k tomu 
určených, ale podružně i v mnoha dalších situacích. To 

pak vede k propojování jednotlivých poznatků a k tvor-
bě uceleného dynamického poznání. Učebnice nám po-
může naplnit všech šest klíčových kompetencí sledova-
ných RVP, a to tak, abychom cítili radost z práce a děti 
se na hodiny matematiky těšily. 

KOMPETENCE
Kompetence k učení. Pestrá paleta podnětů umožňu-
je dítěti intelektuální seberealizaci, která tvoří základ 
jeho poznání smyslu této práce a jádro motivace k dal-
ší práci. 

Kompetence k řešení problémů. Série úloh a pro-
blémů různé náročnosti dovoluje dítěti budovat vlastní 
řešitelské strategie i metastrategie a tyto dále oboha-
covat, upřesňovat a rozvíjet. Zdůrazněn je spekulativní 
a objevitelský přístup, který kultivuje kritické myšlení 
žáka.

Kompetence komunikativní. Podporována je vzá-
jemná interakce žáků, zejména schopnost porozumět 
různým typům písemných informací, schopnost for-
mulovat a prezentovat vlastní myšlenku, interpretovat 
myšlenku spolužáka a efektivně pracovat ve skupině. 

Kompetence sociální a personální. Úspěšným řeše-
ním problémů se vzrůstající obtížností získává žák sebe-
důvěru a poznání, že jeho radost závisí na klimatu třídy, 
což jej motivuje k sociálně pozitivnímu chování. Buduje 
vlastní autonomii s tendencí k příští autokoncepci.



12

DUBEN Zkoumáme stovkovou tabulku
Dělíme se zbytkem
Odhadujeme a předpovídáme
Zkoumáme tělesa
Přepisujeme schody do čísel

78–87

KVĚTEN Zkoumáme stroj na dělení
Rýsujeme ve čtvercové mříži
Krokujeme s čelem vzad
Zkoumáme síť krychle
Zapisujeme krokování s čelem vzad

88–97

ČERVEN Převádíme Bilandské sumy na A – groše
Přestavujeme stavby
Zaokrouhlujeme se stovkovou tabulkou
Na výletě
Ohlédnutí za 3. ročníkem

98–107

PRŮVODCE UČEBNICÍ  
MATEMATIKA 3 




